Câmara Municipal do Exu

Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 001 / 2022

EMENTA: Nomeia campeonato de futebol exuense.

Os Vereadores do Município de Exu, Estado de Pernambuco, José Pinto Saraiva

Junior e José Renato Pajeú Gomes no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, propõe a Câmara Municipal de Exu,

a aprovação da seguinte Lei nos termos do Art. 12 da Lei Orgânica Municipal.

Art. 1º - Fica denominado de Raimundo Luna de Carvalho (Lila) os campeonatos

exuenses de futebol amadores de primeira e segunda divisão.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 08 de novembro de 2022.

JOSÉ PINTO SARAIVA JUNIOR

Vereador

JOSÉ RENATO PAJEÚ GOMES

Vereador

Câmara Municipal do Exu

Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

LILA

Raimundo Luna de Carvalho Filho, Lila, nasceu em 28 de julho de 1967 na

cidade de Exu-PE, filho de Raimundo Luna de Carvalho (Raimundo Flandeiro) e

Raimunda Gomes de Carvalho (D.Santa). O mais novo de 10 filhos do casal, cresceu

cheio de amor, atenção e cuidado.

Ainda bem pequeno, na rua onde morava, já demonstrava habilidades com

a bola nas brincadeiras com seus amigos. Quando criança estudou na Escola Padre

Medeiros e na adolescência foi estudar no Colégio Agrícola-CE, terminando o ensino

médio no Colégio Municipal Bárbara de Alencar, onde cursou o magistério e o técnico

em contabilidade, era funcionário público municipal.

Tinha grande facilidade em fazer amigos, era extrovertido e sempre

sorridente. Amava dançar e frequentava as discotecas no Clube 8 de setembro e Ninho

da Asa Branca. Mas, foi o futebol sua grande paixão. Era um craque, e levou o nome de

Exu em todos os campeonatos da região, chegando a receber propostas do Clube

Náutico de Recife, onde foi aprovado nas seleções realizadas e até do Clube de Regatas

Flamengo do Rio de Janeiro. Não seguindo carreira profissional por decisões pessoais.

Defendeu a seleção Exuense em todos os campeonatos da região se

destacando como artilheiro. Jogou em vários times da cidade: Central, Carnaúba, 08 de

setembro e o Juventude onde ficou de 1990 a 1997.

Corria com facilidade, driblava brilhantemente, fazia gol de todas as formas,

tinha imensa paixão pela bola. Chute forte e certeiro! Chamava a atenção de todos que

o via jogar. Em um dos campeonatos defendendo ao time de veteranos de Exu, no

Ceará, foi elogiado pelo ex-jogador campeão da libertadores pelo Vasco da Gama,

Naza, que não conseguiu marcá-lo durante o jogo. Brincava de ser artilheiro nos

campeonatos que participava. O futebol foi sua grande paixão.

Infelizmente sua história foi interrompida de forma trágica, covarde e

precoce, aos 53 anos, na madrugada de 09 de fevereiro de 2020. Ele foi ao encontro

dos seus pais e irmãos que já estavam na casa do Pai Celeste. Nos deixando um vazio,

uma saudade imensa e seus 4 filhos: Taynara, Thaelyne, Raimundo Neto e o pequeno

Ítalo. Hoje seu brilho de esportista se perpetua pelo talento da sua filha mais velha,

Taynara, fisioterapeuta e atleta profissional e campeã de salto em distância,

representante do atletismo pernambucano em Recife e até mesmo na seleção

brasileira. Tenho certeza, que de onde ele estiver se orgulha do profissionalismo da

sua primogênita.

Lila é, sem dúvidas, considerado por muitos exuenses o maior jogador de

futebol da cidade de Exu-PE.